
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 февраля 2024 года № 137-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу  
Иркутской области «Труд и занятость» и признании утративш ими силу

отдельных постановлений Правительства И ркутской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ 
«О занятости населения в Российской Федерации», Положением о порядке 
принятия решений о разработке государственных программ Иркутской 
области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года 
№ 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Труд и 
занятость», утвержденную постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года № 1006-пп (далее - Программа), следующие 
изменения:

1) в абзаце седьмом главы 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И 
ЗАНЯТОСТЬ» раздела I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ» слова 
«Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить 
словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ»:

в строке «Финансовое обеспечение реализации государственной 
программы» таблицы 1 цифры «1 995 174,6» заменить цифрами
«2 278 762,1»;

таблицы 3, 4 изложить в новой редакции (прилагаются);
3) в разделе IV «ИНЫЕ ДОКУМЕНТЫ И МАТЕРИАЛЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:
строку «Этапы и сроки реализации подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в 
Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом» 
на 2024 - 2025 годы (далее - подпрограмма) изложить в следующей редакции:



2

« Этапы и сроки 2024 - 2025 годы (этапы реализации
реализации подпрограммы не выделяются)
подпрограммы ______________________________________________  »;

пункт 1.4 раздела 3 «ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«1.4. Предоставление компенсации расходов на прохождение 
медицинского освидетельствования для получения документов, 
подтверждающих временное проживание на территории Иркутской области, 
участникам Государственной программы и членам их семей.»;

в абзаце сорок третьем раздела 5 «ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ И РИСКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» слова 
«Иркутской области «Труд и занятость» на 2024 - 2030 годы» исключить;

в разделе 2 «ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ДЕЙСТВИЙ УЧАСТНИКА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ ПРИ 
ВЪЕЗДЕ НА ТЕРРИТОРИЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» приложения 5 к 
подпрограмме:

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«Участник Государственной программы и члены его семьи, имеющие 

регистрацию по месту жительства на территории Иркутской области, 
получают гражданство Российской Федерации в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 28 апреля 2023 года № 138-ФЗ 
«О гражданстве Российской Федерации», Указа Президента Российской 
Федерации от 22 ноября 2023 года № 889 «Вопросы гражданства Российской 
Федерации».»;

в абзаце двадцать первом слова «в упрощенном порядке» исключить.
2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 12 декабря 2023 года № 1114-пп «О внесении изменений в
государственную программу Иркутской области «Труд и занятость» 
на 2019 - 2025 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 15 декабря 2023 года № 1156-пп «О внесении изменений в
государственную программу Иркутской области «Труд и занятость» 
на 2019 - 2025 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области

от 27 февраля 2024 года № 137-пп
«Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД
И ЗАНЯТОСТЬ»

№
п/п

Задачи структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного 

элемента/отдельного 
мероприятия 

(наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента/отдельного мероприятия

Связь с 
показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию ФП, входящих в НП
1.1 Региональный проект «Содействие занятости»

1

Развитие инфраструктуры занятости и 
внедрение организационных и 
технологических инноваций с 
использованием цифровых и 
платформенных решений в целях 
поддержки уровня занятости населения

министерство труда и 
занятости Иркутской области

Повышение эффективности службы занятости в рамках 
федерального проекта «Содействие занятости» 
национального проекта «Демография»

1,2,3

2 Снижение напряженности на рынке труда министерство труда и 
занятости Иркутской области

Организация общественных работ для граждан, 
зарегистрированных в органах службы занятости в целях 
поиска работы, включая безработных граждан, 
организация профессионального обучения и 
допонительного профессионального образования 
работников предприятий оборонно-промышленного 
комплекса, а также граждан, обратившихся в органы 
службы занятости за содействием в поиске подходящей 
работы и заключивших ученический договор с 
предприятиями оборонно-промышленного комплекса в 
рамках федерального проекта «Содействие занятости» 
национального проекта «Демография»

1,2,3

Ведомственные проекты

2.1 «Организация рабочих мест для отдельных категорий граждан»

1
Повышение конкурентоспособности на 
рынке труда отдельных категорий 
граждан

министерство труда и 
занятости Иркутской области

Содействие трудоустройству на субсидированные рабочие 
места отдельных категорий граждан 1, 2, 3, 4, 5

2.2 «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области»

1

Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий 
труда работников, снижение уровня 
производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости, 
включая совершенствование нормативно
правовой базы Иркутской области в 
области охраны труда

министерство труда и 
занятости Иркутской области

Реализация превентивных мер, направленных на 
улучшение условий труда, снижение уровня 
производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости

6

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

3.1 «Содействие занятости населения в Иркутской области»

1
Содействие гражданам в реализации их 
конституционных прав на труд и 
социальную защиту от безработицы

министерство труда и 
занятости Иркутской области

Реализация мероприятий по содействию занятости 
населения

1,2, 3 ,4 ,5

3.2 «Обеспечение осуществления отдельных областных государственных полномочий в сфере труда»

1

Исполнение органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области 
отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда

министерство труда и 
занятости Иркутской области

Финансовое обеспечение осуществления отдельных 
областных государственных полномочий в сфере труда

6

3.3 «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

I

Обеспечение реализации Государственной 
программы для социально- 
экономического развития и улучшения 
демографической ситуации в Иркутской 
области

министерство труда и 
занятости Иркутской области

Обеспечение условий для социально-культурной 
адаптации и интеграции участников Государственно? 
программы и членов их семей в Иркутской области, 
социальная поддержка участников Государственной 
программы и членов их семей, обеспечение условий для 
обустройства участников Государственной программы и 
членов их семей в сфере здравоохранения, 
информационное обеспечение реализации мероприятий по 
оказанию содействия добровольному переселению в 
Иркутскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом

X

3.4 «Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости населения»

1
Повышение эффективности 
государственного управления в сфере 
труда и занятости населения

министерство труда и 
занятости Иркутской области

Осуществление государственной политики в сфере труда и 
занятости населения

X

2

Обеспечение исполнения государственных 
функций в сфере занятости населения 
подведомственным учреждением 
Централизованной бухгалтерией в сфере 
занятости населения

министерство труда и 
занятости Иркутской области

Обеспечение деятельности Централизованной бухгалтерии 
в сфере занятости населения

X



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области

от 27 февраля 2024 года Р 137-пп
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ»

№ п/п Наименование программы, структурного элемента 
программы

Ответственный исполнитель, Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.), годы

соисполнители 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 2 278 762,1 2 013 735,3 2 067 343,5

всего предусмотрено в областном бюджете (далее -ОБ) 2 278 762,1 2 013 735,3 2 067 343,5

Областной бюджет (далее - ОБ) 1 062 662,3 1 049 270,3 1 048 608,8

Всего
Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при наличии, 
в том числе:

1 216 099,8 964 465,0 1 018 734,7

предусмотрено в ОБ 1 216 099,8 964 465,0 1 018 734,7
Бюджеты муниципальных образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

0,0 0,0 0,0

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0.0
Всего, в том числе: 67,2 60,0 0,0
предусмотрено в ОБ 67,2 60,0 0,0

Министерство 
здравоохранения Иркутской 

облает

ОБ 16,8 16,2 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 50,4 43,8 0,0
предусмотрено в ОБ 50,4 43,8 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 252,0 260,0 0,0
предусмотрено в ОБ 252,0 260,0 0,0

Министерство социального ОБ 63,0 70,2 0.0
развития, опеки и ФБ - при наличии, в том числе: 189,0 189,8 0,0

попечительства Иркутской предусмотрено в ОБ 189,0 189,8 0,0
области МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличия, в том числе: о.о 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 2 278 442,9 2 013 415,3 2 067 343,5
предусмотрено в ОБ 2 278 442,9 2013 415,3 2 067 343,5
ОБ 1 062 582,5 1 049 183,9 1 048 608,8

Министерство труда и ФБ - при наличии, в том числе: 1 215 860,4 964 231,4 1 018 734,7
занятости Иркутской области предусмотрено в ОБ 1 215 860,4 964 231,4 1 018 734,7

МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 368 492,7 33 967,6 33 967,6
предусмотрено в ОБ 368 492,7 33 967,6 33 967,6
ОБ 47 348,8 33 967,6 33 967,6

Проектная часть
Министерство труда и ФБ - при наличии, в том числе: 321 143,9 0,0 0,0

1. занятости Иркутской области предусмотрено в ОБ 321 143,9 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



2

1.1 Региональный проект «Содействие занятости»
Министерство труда и 

занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 334 525,1 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 334 525,1 0,0 0,0
ОБ 13 381,2 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 321 143,9 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 321 143,9 0,0 0,0
МБ 0,0 о.о 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.1. Ведомственный проект «Организация рабочих 
мест для отдельных категорий граждан»

Министерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 33 550,0 33 550,0 33 550,0
предусмотрено в ОБ 33 550.0 33 550,0 33 550,0
ОБ 33 550,0 33 550,0 33 550,0
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.2.
Ведомственный проект «Улучшение условий и 
охраны труда в Иркутской области»

Министерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 417,6 417,6 417,6
предусмотрено в ОБ 417,6 417,6 417,6
ОБ 417,6 417,6 417,6
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 о .°
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 о.о

3. Процессная часть

Министерство 
здравоохранения Иркутской 

облает

Всего, в том числе: 67,2 60,0 0,0
предусмотрено в ОБ 67,2 60,0 0,0
ОБ 16,8 16,2 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 50,4 43,8 0,0
предусмотрено в ОБ 50,4 43,8 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе. 252,0 260,0 0,0
предусмотрено в ОБ 252,0 260,0 0,0
ОБ 63,0 70,2 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 189,0 189,8 0,0
предусмотрено в ОБ 189,0 189,8 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 1 909 950,2 1 979 447,7 2 033 375,9
предусмотрено в ОБ 1 909 950,2 1 979447,7 2 033 375,9
ОБ 1 015 233,7 1 015 216,3 1 014 641.2
ФБ - при наличии, в том числе: 894 716,5 964 231,4 1 018 734,7
предусмотрено в ОБ 894 716,5 964 231,4 1 018 734,7
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

3.1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие 
занятости населения в Иркутской области»

Министерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 1 598 881,8 1 668 280,1 1 724 338,3
предусмотрено в ОБ 1 598 881,8 1 668 280,1 1 724 338,3
ОБ 705 688,4 705 603,6 705 603,6
ФБ - при наличии, в том числе: 893 193,4 962 676,5 1 018 734,7
предусмотрено в ОБ 893 193,4 962 676,5 1 018 734.7
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



3

3.2.
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
осуществления отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда»

Министерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 57 064,2 57 064,2 57 064,2
предусмотрено в ОБ 57 064,2 57 064,2 57 064,2
ОБ 57 064,2 57 064,2 57 064,2
ФБ - при наличии, в том числе: 0.0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

3.3.

Комплекс процессных мероприятий «Оказание 
содействия добровольному переселению в 
Иркутскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом»

Министерство 
здравоохранения Иркутской 

облает

Всего, в том числе: 67,2 60,0 0,0
предусмотрено в ОБ 67,2 60,0 0,0
ОБ 16,8 16,2 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 50,4 43,8 0,0
предусмотрено в ОБ 50,4 43,8 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство социального 
развития, опека и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе. 252,0 260,0 0,0
предусмотрено в ОБ 252,0 260,0 0,0
ОБ 63,0 70,2 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 189,0 189,8 0,0
предусмотрено в  ОБ 189,0 189,8 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0.0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Министерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 2 030,8 2 130,0 0,0
предусмотрено в ОБ 2 030,8 2 130,0 0,0
ОБ 507,7 575,1 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 1 523,1 1 554,9 0,0
предусмотрено в ОБ 1 523,1 1 554,9 0,0
МБ 0.0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

3.4.
Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление государственной политики в 
сфере труда и занятости населения»

Министерство труда и 
занятости Иркутской области

Всего, в том числе: 251 973,4 251 973,4 251 973,4
предусмотрено в ОБ 251 973,4 251 973,4 251 973,4
ОБ 251 973,4 251 973,4 251 973,4
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0


